
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100012

12

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 413005

Nº Processo: 53524019639201772.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES .
CNPJ Contratado: 02780863000154. Contratado : PONTUAL ASSESSORIA EMPRESARIAL -
LTDA. Objeto: Prestação de serviços de arquivamento de documentos, contemplando 02
postos de trabalho, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, com carga horário de 44
horas semanais, a serem executados nas dependências da sede da GerênciaRegional da
Anatel em Minas Gerais - GR04/MG, instalada na Rua Maranhão, nº 162 e nº 166, Ed.
Comercial Ulysses Bayão, Bairro Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG, pelo período de 20
meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses.Fundamento Legal: LEI FEDERAL
Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. Vigência: 11/04/2018 a 10/12/2019. Valor Total:
R$143.075,60. Fonte: 178412310 - 2018NE800016. Data de Assinatura: 11/04/2018.

(SICON - 28/02/2019) 413001-41231-2019NE800066

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 413007

Nº Processo: 53532001607201801. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o
fornecimento de peças, materiais e gases, necessários ao perfeito funcionamento de
equipamentos de ar-condicionado de diversas marcas, tipos e capacidades, instalados na
Gerência Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e Alagoas - GR06 e na Unidade
Operacional no Estado da Paraíba - UO6.2, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/03/2019 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Bandeira, Nº 492 - Boa Viagem, - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/413007-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO ALVES CAVENDISH
Gerente Regional

(SIASGnet - 28/02/2019) 413007-41231-2019NE800066

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ, RIO GRANDE DO

NORTE E PIAUÍ
EDITAIS DE INTIMAÇÃO

O Gerente Regional da Agência Nacional de Telecomunicações nos Estados do
Ceará, Rio Grande do Norte e Piauí, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em
especial a disposta no § 1º do art. 110 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela
Resolução nº 612/2013, em razão da impossibilidade de intimação por outros meios, por se
encontrarem em lugar incerto e ignorado, INTIMA os interessados discriminados na tabela
abaixo, das instaurações, em seus desfavores, de Procedimentos para Apuração de
Descumprimento de Obrigações (PADOs), para apurar infrações ao art. 8º, §2º, Lei 5.070/1966,
c/c art. 16, Res. 255/2001, estando sujeitos às sanções previstas no art. 173, da Lei 9.472/1997,
devendo ser observado o disposto no art. 82, II, do RIA, que concede o prazo de 15 (quinze) dias
para apresentação de Defesa, contados da data de publicação deste Edital. A defesa poderá ser
apresentada em qualquer unidade da Anatel, identificadas com o CPF/CNPJ da entidade e
assinadas pelo interessado ou por procurador/representante legal, acompanhado do
documento que comprove a sua condição.
. Interessado C P F/ C N P J Processo
. Raimundo Nonato Pereira 762.379.074-91 53560003120201817
. José Alberto Viana Freire Fil-
ho

966.269.333-53 53560003108201811
53560002992201868

. Dárcio Leandro Bilro da Silva 012.193.184-69 53560003059201816

. Antônio Bertino de Souza 044.697.528-19 53560002926201898

. Uniforte Segurança Privada e
Transportes de valores Ltda.-
ME

15.384.620/0001-49 53560002850201809

INTIMA, também, os interessados discriminados na tabela abaixo, para
apresentarem Alegações Finais, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data de publicação
deste Edital, observado o disposto no §3º do art. 82, do RIA. As alegações poderão ser
apresentadas em qualquer unidade da Anatel, identificadas com o CPF ou CNPJ e assinadas
pelo interessado ou por procurador/representante legal, acompanhado do documento que
comprove a sua condição.
. Interessado C P F/ C N P J Processo
. Francisco Evaldo Gomes Dan-
tas

035.859.084-11 53560003096201816

. Anaclécio Nogueira Taves 830.358.263-15 53560003049201872

. Fundação Cearense Educativa
de Rádio e Televisão

12.493.553/0001-02 53560000697201877

INTIMA, por fim, os interessados discriminados na tabela abaixo, da aplicação da
sanção, observando-se o disposto no §6º do art. 115, do RIA, que concede o prazo de 10 (dez)
dias, contados da data de publicação deste Edital, para interposição de Recurso Administrativo,
que poderá ser apresentado em qualquer unidade da Anatel, identificado com o CNPJ/CPF da
recorrente e assinado pelo interessado ou por procurador/representante legal, acompanhado
do documento que comprove a sua condição.
. Interessado C P F/ C N P J Processo
. Associação Cultural de Pacajus 03.885.353/0001-04 53560000659201814
. Antônio Romário Rodrigues
Mota

064.257.483-97 53566000760201734

. George Fernandes Marcelino 230.685.824-15 53560002390201720

Os processos prosseguirão independentemente do atendimento a estas
intimações, vista/cópia poderá ser solicitada no site da Anatel: www.anatel.gov.br, no Sistema
Interativo FOCUS. A íntegra das intimações pode ser acessada por meio do site da Agência
(http://www.anatel.gov.br/institucional/index.php/publicacoes-eletronicas).

GILBERTO STUDART GURGEL NETO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E
A L AG OA S

utilização do GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO-GRU - boleto bancário, obtido na Anatel ou
na internet, no endereço: www.anatel.gov.br/boleto, que informará o valor atualizado e a data
para pagamento. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o
presente edital, que será publicado pela Imprensa Oficial, e, ainda, afixado no local.

SÉRGIOALVES CAVENDISH
Gerente Regional nos Estados de Pernambuco, Paraíba e

Alagoas
. CNPJ/CPF Nome do Devedor Receita Processo Ano
. 31116744449 AGENOR MOREIRA DE ARAUJO FILHO 1555 535360006422015 2016
. 03738203000178 ALAGOAS COMUNICAÇÃO LTDA 1555 535360004942015 2015
. 04793479000111 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RÁDIODIFUSAO DE MARIBONDO 1555 535360006742012 2015
. 01766842000111 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO SÃO JOSE 1889 535320029942013 2015
. 22365535000107 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO POVOADO POÇO DA PEDRA 1555 535362000762015 2016
. 05032139000130 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SITIO COCAL DO MEIO MUNICIPIO

DE LAGOA DO OURO-PE
1555 535390000752017 2017

. 01273997000116 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MUNICIPAL DE SAO VICENTE DO SERI-
DO

1889 535390012392014 2015

. 04280914000104 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO PORTAL DO ALVORADA/INGA-PB 1555 535390006952011 2014

. 07766107000194 ASSOCIAÇÃO DOS BARES DE ALAGOAS 1555 535360007072010 2011

. 07066307000134 ASSOCIAÇÃO RÁDIO COMUNITÁRIA ALTERNATIVA FM 1555 535320030822011 2012

. 11470257890 CRISTIANO DA SILVA BRITO 1555 535322004022015 2016

. 07096409000100 ELISANGELA MARIANO DE ARAUJO 1555 535390011762015 2016

. 03825166000135 FUNDACAO QUILOMBO 1555 535360001002012 2015

. 03825166000135 FUNDACAO QUILOMBO 1889 535320033722015 2016

. 95822852491 JAILTON FERREIRA LIMA 1555 535360006912015 2016

. 10905331443 JEAN DA SILVA 1555 535360001502013 2016

. 96694017472 JOAO CESAR DE ANDRADE 1555 535390004212016 2016

. 25435034809 JOSE AMARO DA SILVA 1555 535362001742015 2016

. 95852409472 JOSE CICERO LOURENCO DE JESUS 1555 535362000782015 2016

. 65600070497 Luciana Ferreira Lyra 1555 535320006362016 2016

. 10991448413 THIAGO DA SILVA RODRIGUES 1555 535360006932015 2016

. 04219077464 VALDOMIRO MANOEL DE MATOS 1555 535360000432016 2016

. 00839397844 WALTER SILVA DE MELO 1555 535320020102016 2017

. 04119833429 WELLSON ALEXSANDRO MONTEIRO OLIVEIRA 1555 535392000882015 2017

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 01342001327201402.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2014. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NU C L EA R .
CNPJ Contratado: 43457290000100. Contratado : EDWARDS VACUO LTDA. -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a partir do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 14/02/2019 a
13/02/2020. Valor Total: R$68.286,65. Fonte: 250110100 - 2019NE800110. Data de
Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 113202-11501-2018NE801854

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 01342001101201665.
PREGÃO SISPP Nº 271/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 74446949000156. Contratado : MASTER COMERCIAL DE TECNOLOGIAS
E-SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
a partir do primeiro dia subsequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas e
ratificadas as demais cláusulascontratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57-II da
Lei 8666/93 . Vigência: 06/02/2019 a 05/02/2020. Valor Total: R$785.300,00. Fonte:
250110100 - 2019NE800031. Data de Assinatura: 06/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 113202-11501-2018NE801854

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 60-0001, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A Agencia Nacional de Telecomunicações - Anatel, por meio do presente Edital,
NOTIFICA DO(S) LANÇAMENTO(S) do(s) crédito(s) da(s) receita(s) em nome do(s) devedor(es)
que se encontra(m) ao final relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e não sabido.
Fica(m), portanto, ciente(s) que o não pagamento do débito implicará a inscrição do débito em
Dívida Ativa, assim como, transcorrido o prazo especificado a seguir, a inclusão do devedor no
Cadastro Informativo de créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN, no prazo de 75
(setenta e cinco) dias. O pagamento poderá ser realizado junto ao Banco do Brasil S/A com a

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 01342000024121888.
PREGÃO SISPP Nº 37/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 56711567000120. Contratado : PRIUS - COMERCIO DE MATERIAIS -
ELETRICOS E INSTALACOES L. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 120
(cento e vinte) dias, mantendo-se inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Artigo 57-II da Lei 8666/93 .Vigência:
22/02/2019 a 22/06/2019. Data de Assinatura: 22/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 113202-11501-2018NE801854

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 01342000216201802.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 56711567000120. Contratado : PRIUS - COMERCIO DE MATERIAIS -
ELETRICOS E INSTALACOES L. Objeto: Prorrogar a vigência do ocntrato por mais 120 (cento
e vinte) dias,mantendo-se inalteradas e ratificadas as demias cláusulas contratuais
pactuadas. Fundamento Legal: art.57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/03/2019 a
29/06/2019. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 113202-11501-2018NE801854

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2018 - UASG 245209

Nº Processo: 01213011774201861. Objeto: Aquisição de serviços de suporte anual de
licenças de Backup Corporativo de hardware VERITAS.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
01/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Estrada Joao de
Oliveira Remiao, 777, Lomba do Pinheiro - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-5-00083-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 01/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/02/2019) 245209-24209-2019NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gcc01
Realce



COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTODEPESQUISAS ENERGÉTICAS ENUCLEARES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
QUE CONSISTE NAS ADEQUAÇOES DE
INSTALAÇOES ELÉTRICAS DO PRÉDIO 75 DO
CICLOTRON DO INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES — CNEN-IPEN/SP
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR — CNEN E A PRIUS COMÉRCO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS E INSTALAÇOES LTDA —

EPP, NA FORMA ABAIXO:

TERMO Nº 037/2018
ANO: 2018
PROCESSO CNEN-IPEN/SP Nº 01342000241/2018—88
LIVRO Nº 01/2018

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de
16.12.74, com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso Vll, “”,b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001-26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido à Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 — Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552/0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12.622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808-37
residente e domiciliado a Rua DesembargadorJúlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações— MCTIC - pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014,
publicada no DOU. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa PRIUS COMÉRCO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E INSTALAÇOES LTDA - EPP., com sede à Rua Ricardo
Medina tilho, nº 52 — Lapa — São Paulo — SP, inscrita no CNPJ sob nº 56.711.567/0001-20,
neste ato representado pelo seu Sócio Proprietário, Sr. JAYME CONSTANTINO DA
SILVA, portador do RG. nº 7.151.633-SSP/SP e do CPF/MF nº 012.290.498-27,
doravante denominada CONTRATADA, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo

3% iv



COMISSÃONACIONALDEENERGIA NUCLEAR
INSTITUTODEPESQUISAS ENERGETICAS ENUCLEARES

regido pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 dejunho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7
de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017,
todas com suas alterações, SOb aS condições e Cláusulas adiante estipuladas, que
mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo CNEN—lPEN/SP nº
01342000241/2018-88 e decorrente do Pregão Eletrônico CNEN-IPENISP nº 37/2018,
a saber:

CLÁUSULA I _ DO OBJETO

Prorrogação da vigência do contrato originário, Termo nº 037/2018, pelo período de
120 dias.

CLÁUSULA II - DA VIGENCIA

Este Termo Aditivo terá O prazo de 120 (cento e vinte) dias, com vigência de
22/02/2019 a 21/06/2019, encerrando-se após seu vencimento.

CLÁUSULA III — DO VALOR DO CONTRATO

O valor total da contratação e de R$ 114.198,00 (cento e catorze mil, cento e
noventa e Oito reais).

CLÁUSULA Iv - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

AS despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2018, na
classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 113202
Fonte: 025010100
Programa de Trabalho da União: 19.662.2478.2000.0001
Elemento de Despesa: 339039
PI: 24780000011

CLÁUSULA V — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato nO Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao
da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do

gªp



Serviço Público Federal
COMISSÃONACIONALDEENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DEPESQUISAS ENERGETICAS ENUCLEARES

parágrafo 1º do artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho
de 1994.

CLÁUSULA vr - RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato

originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, as partes firmam o
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes,
obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito
previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo
assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2019.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

NLQNEN/SP

NS ANTINO DA SILVA
Sócio Proprietário

MATERIAIS ELÉTRICOS E INSTALACOES LTDA - EPP
CNPJ Nº 56.711.567/0001-20

PRIUS COM.

TESTEMUNHAS:

,vªlva/or
KATIA CRISTINA |. MINASIAN SANTOS ELIZAÉETH B. DE F. LAINETTI
Coord.de Administração Substituta Arquiteta
CNEN-IPEN/SP CNEN-IPEN/SP
RG nº 6.845.499—5 RG nº 4.025.161-3
CPF/MF nº 817.573.368—34 CPF nº 783.565.807-06


